

CBIL - 02

December - Examination 2015

CBIL Examination**Insurance Laws****Paper - CBIL - 02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note : The has been divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्नपत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

Section - A

10 x 2 = 20

(Very short Answer type Question)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word; one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्नानुसार अपने उत्तर को एक शब्द, या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

- 1) (i) Insurance Policy.
बीमा पॉलिसी।

- (ii) Minor Insurance.
अवयस्क बीमा।
- (iii) Legal object
विधिक उद्देश्य।
- (iv) Free consen
स्वतन्त्र सहमति।
- (v) Principal of Indemnity
क्षतिपूर्ति को सिद्धान्त।
- (vi) Policy-holder
पालिसी धारक।
- (vii) Agent
अभिकर्ता
- (viii) Nominee
नामिनी
- (ix) Notice
नोटिस।
- (x) Personal Insurance
व्यक्तिगत बीमा।

Section - B

10 x 4 = 40

(Short Answer type Question)

Note : Answer any four question. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

- 2) What is the procedure to appoint insurance Ombudsman?
बीमा लोकपाल की नियुक्ति की क्या प्रक्रिया है?
- 3) Explain social security insurance scheme.
सामाजिक सुरक्षा बीमा योजना की विवेचना कीजिये।
- 4) Discuss the importance of insurance.
बीमा की महत्ता को समझाइये।
- 5) Write short note on Re - Insurance.
पुनः-बीमा पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 6) Write short note on double Insurance
दोहरा-बीमा पर संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 7) What do you understand by nomination in Insurance policy?
बीमा पालिसी में नोमिनेशन से आप क्या समझते हैं?
- 8) Discuss the structure of L.I.C?
भारतीय जीवन बीमा की संरचना की विवेचना कीजिये।
- 9) Define Marine Insurance.
समुद्री बीमा की परिभाषित कीजिये।

Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Type Question)

Note : Answer any two questions. Each answer should not exceed in 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(लघु उत्तरवाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न को अधिकतम 500 शब्दों तक परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10) Distinguish between general insurance and life insurance.

सामान्य बीमा एवं जीवन बीमा में अन्तर कीजिये।

11) What do you understand by fire insurance? Write a note on important principles of the fire insurance.

अग्निबीमा से आप क्या समझते हैं? अग्नि बीमा के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों पर एक लेख लिखिये।

12) Define utmost Good faith. Discuss in detail the principal of utmost good faith in insurance.

परम सद्भावना को परिभाषित कीजिये। बीमा में परम सद्भावना के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।

13) Define Insurable interest. Discuss in detail the principle of insurable interest.

बीमा-हित को परिभाषित कीजिये। बीमा - हित के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिये।